
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«ГОРОД ЛЕНСК» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «ЛЕНСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ САХА 
(ЯКУТИЯ) 

 

 САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ 
ОРОЙУОНУН 

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ» 
КУОРАТ ПОСЕЛЕНИЕТА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

[REGDATESTAMP] 
 

[REGNUMSTAMP] 
Об основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики городского поселения «Город Ленск» 
 муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) 

на 2026-2028 годы 
  

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением городского Совета депутатов муниципального 

образования «Город Ленск от 25.10.2016 № 27-1 «Об утверждении Положения 

о бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального образования 

«Город Ленск» глава 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского поселения «Город Ленск» муниципального района «Ленский 

район» Республики Саха (Якутия) на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению делами (Логачёва Н.А.) опубликовать данное 

постановление в соответствии с Уставом ГП «Город Ленск». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава [SIGNERSTAMP1] А.Э. Макушев 
 
 
 
 



 Приложение  
к постановлению главы 
ГП «Город Ленск» 
от __ _________ 2025 года 
№ _____________________ 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

поселения «Город Ленск»  
муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)  

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов  
 

1. Основные положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

поселения «Город Ленск» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

(далее - бюджетная и налоговая политика города) разработаны в соответствии 

с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе городского поселения «Город 

Ленск» и определяют основные цели, задачи и приоритетные направления 

бюджетной и налоговой политики города в среднесрочном периоде в области 

доходов и расходов городского бюджета. 

Бюджетная и налоговая политика города на среднесрочную перспективу 

сохраняет преемственность целей и задач предыдущего планового периода и 

ориентирована в первую очередь на создание условий для социально-

экономического развития города и реализацию основных задач, определенных 

ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации и Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года». 

Основной целью бюджетной и налоговой политики города остается 

обеспечение повышения эффективности управления муниципальными 

финансами, сбалансированности и устойчивости городского бюджета в 

условиях текущей экономической ситуации, повышение эффективности 

осуществляемых бюджетных расходов, улучшение качества жизни населения 

за счет создание условий для обеспечения граждан доступными и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73711628/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0


качественными муниципальными услугами, создания комфортной городской 

среды, реализации национальных (федеральных), региональных проектов с 

учетом принятия адекватных мер по минимизации рисков неблагоприятного 

влияния на развитие экономики. 

В 2025 году взамен Федеральному закону от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» вступил в силу Федеральный закон от 20 марта 2025 г. N 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти» (далее - закон 33-ФЗ), который направлен на 

совершенствование организации местного самоуправления. Законом 33-ФЗ 

определяется механизм перераспределения полномочий в единой системе 

публичной власти и полномочия органов местного самоуправления. 

Вместе с тем, законом 33-ФЗ устанавливается переходный период, в 

котором предусмотрено, что до 1 января 2027 года органы местного 

самоуправления осуществляют полномочия по решению вопросов местного 

значения в соответствии со статьями 14-18 Федерального закона от 6 октября 

2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Таким образом, существенной особенностью при реализации 

направлений бюджетной и налоговой политики будет изменение норм 

законодательства в сфере местного самоуправления, в том числе в течение 

бюджетного периода 2026 - 2028 годов полномочия органов местного 

самоуправления могут быть существенно скорректированы. 

 

2. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики  
городского поселения «Город Ленск» в 2024 году и за 9 месяцев 2025 года 

 
Проводимые в отчетном году мероприятия по реализации бюджетной и 

налоговой политики города позволили обеспечить реализацию поставленных 

задач, а именно сформировать и исполнить сбалансированный бюджет, 

обеспечить финансирование всех принятых бюджетных обязательств. 

Реализация бюджетной и налоговой политики в 2024 году и за 9 месяцев 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411718599/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411718599/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/14


2025 года способствовали принятые меры по наполняемости местного 

бюджета, проведение ответственной бюджетной политики, направленной на 

оптимизацию расходов местного бюджета и эффективное использование 

бюджетных средств. 

Доходы местного бюджета в 2024 году получены в объеме 621,23 млн. 

руб. или 90,03% от годового плана, в том числе налоговые и неналоговые 

доходы 291,64 млн. руб. (115 %) и безвозмездные поступления 329,6 млн. руб. 

(75,5% к плану). 

За 9 месяцев 2025 года плановые показатели по налоговым, 

неналоговым доходам и безвозмездным поступлениям бюджета выполнены на 

59%. Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 9,8 млн. руб. 

Расходы местного бюджета в 2024 году исполнены в объеме 668,2 млн. 

руб. или 80,2% к уточненному бюджету. 

В бюджете городского поселения доля программных расходов составила 

74%. Финансирование программных расходов в 2024 году производилось по 

14 муниципальным программам. Исполнение составило 491,3 млн. руб. или 

79%. Бюджет городского поселения, как и в предыдущие годы, сохранил 

основную задачу -  улучшение условий жизни ленчан, благоустройство 

города, организация эффективной работы предприятий, отвечающих за 

жизнеобеспечение инфраструктуры, и выбор оптимальной социальной 

политики.  

В 2024 году на основании распоряжения Правительства РС(Я), 

соглашения с Управлением архитектуры и градостроительства при Главе 

Республики Саха (Якутия) разработан документ территориального 

планирования и градостроительного зонирования «Генеральный план 

муниципального образования «Город Ленск» и «Внесение изменений в 

Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город 

Ленск». Сумма финансирования мероприятия составила 1,773 млн. руб., в том 

числе 1 млн. руб. за счет средств государственного бюджета РС(Я) и 773,4 тыс. 

руб. за счет средств бюджета города.  



В целях участия в федеральном конкурсе «Благоустройство 

дальневосточных дворов» администрацией города подготовлены и получены 

положительные заключения ГАУ «Региональный центр РС(Я) по 

ценообразованию в строительстве о проверке сметной стоимости по проектам 

благоустройства дворовых территорий по ул. Заозерная, 51г, ул. 

Первомайская, 9, 11 и ул. Портовская, 24.  

По этим же дворовым территориям выполнены работы по проектно-

изыскательным работам.  

В 2024 году была завершена реализация проекта-победителя «Развитие 

пешеходной зоны улицы Орджоникидзе г. Ленск» - победителя I 

Всероссийского конкурса на лучший проект создания современной городской 

среды среди субъектов Дальневосточного федерального округа. Всего за 2023-

2024 годы освоено средств на сумму 50,5 млн. руб., из них из средств бюджета 

Российской Федерации – 50,00 млн. руб., средств городского поселения – 

500 тыс. руб.  

28 сентября 2024 года состоялось торжественное открытие нового 

общественного пространства. 

Для повышения прозрачности и открытости бюджета и бюджетного 

процесса проводятся публичные слушания по проекту бюджета и отчета об 

исполнении бюджета городского поселения. 
Исполнение расходов за 9 месяцев 2025 г. составило 323,88 млн. руб., 

или 51,74% от годового плана. Финансирование программных расходов 

осуществлено по 11 муниципальным программам на сумму 181,52 млн. руб., 

или 43,52% от годового плана. 

В 2025 году на территории городского поселения осуществляется 

капитальный ремонт автодорог национального проекта «Инфраструктура для 

жизни», уточнённый годовой план по которому на 01 октября 2025 г. составил 

32,5 млн руб. Исполнение данного мероприятия планируется 31 октября 

2025г. 

Реализован переход учета и распределения поступлений в бюджет 

городского поселения в подсистеме управления доходами государственной 



интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет». 

 

3. Основные направления налоговой политики на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов 

 
Налоговая политика города на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов в области доходов ориентирована на сохранение положительной 

динамики поступления налоговых и неналоговых доходов и повышение 

доходного потенциала бюджета, сохраняет преемственность целей и задач, 

реализуемых в предыдущие периоды, актуализированных с учетом 

существующих условий и перспектив развития экономики города, в рамках 

которой предусматривается: 

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения; 

- поддержка реального сектора экономики, инвестиционной активности 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории 

поселения; 

- осуществление эффективного взаимодействия с налоговыми органами 

в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня 

собираемости налоговых доходов в бюджет; 

- проведение работы по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам, а также по ее урегулированию в 

соответствии с принятыми регламентами реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет города; 

- осуществление мер административного воздействия в отношении 

граждан, использующих объекты недвижимости без правоустанавливающих 

документов и не по целевому назначению; 

- проведение систематической работы по инвентаризации и 

оптимизации муниципального имущества, вовлечение в хозяйственный 

оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков; 

- активизация работы по выявлению нарушений правил благоустройства 



города и привлечению нарушителей к административной ответственности; 

- продолжение работы по планированию территории и формированию 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства для 

многодетных семей и участников Специальной военной операции; 

- продолжение работы по поддержке предпринимательской и 

инвестиционной активности; 

- взаимодействие с органами государственной власти в целях 

привлечения в бюджет города федеральных и республиканских 

межбюджетных трансфертов для решения вопросов местного значения. 

На протяжении последних лет политика города в области 

предоставления налоговых льгот нацелена на сохранение социальной и 

инвестиционной направленности льгот. Решения по вопросам установления, 

продления (отмены действия) налоговых льгот принимаются в соответствии с 

действующим законодательством на основе анализа их эффективности. 

4. Основные направления бюджетной политики на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов 

 
Бюджетная политика на 2026 - 2028 годы ориентирована на безусловное 

достижение приоритетов и целей, определенных Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года», Законом Республики Саха (Якутия) от 19 декабря 2018 г. N 45-VI 

«О стратегии социально-экономического развития Республики Саха (Якутия) 

до 2032 года с целевым видением до 2050 года». 

По-прежнему актуальными остаются задачи, направленные на 

повышение эффективности расходов и определение отраслевых приоритетов, 

с концентрацией бюджетных и управленческих ресурсов на решении задач с 

безусловной реализацией национальных и региональных проектов. 

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов являются: 

1. Повышение эффективности расходования бюджетных средств, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48185108/0


выявление и использование резервов для достижения планируемых 

результатов путем: 

- формирования бюджетных параметров, исходя из необходимости 

исполнения действующих расходных обязательств, осуществления 

взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их 

социально-экономической значимости и обеспеченности источниками 

финансирования, сокращения неэффективных бюджетных расходов; 

- приоритезации расходов в целях финансового обеспечения 

обязательств, связанных с достижением целевых показателей муниципальных 

программ, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

национальных и региональных проектов; 

- совершенствования системы закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд путем осуществления закупок 

конкурентными способами, обеспечивающими наименьшие затраты при 

сохранении качественных характеристик приобретаемых товаров, работ, 

услуг, исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями); 

- высвобождения недостаточно эффективно используемых ресурсов в 

процессе исполнения бюджета городского поселения для их перенаправления 

на решение приоритетных задач, перераспределения экономии бюджетных 

средств, образовавшейся при заключении муниципальных контрактов; 

- дальнейшего развития механизмов взаимодействия органов местного 

самоуправления и жителей города Ленска за счет их участия в решении 

вопросов местного значения в рамках национальных проектов и проектов 

развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах; 

- продолжения работы по снижению (недопущению образования) 

просроченной кредиторской и дебиторской задолженности по принятым 

обязательствам, в том числе по заработной плате и социальным выплатам. 

Одним из ключевых направлений повышения эффективности расходов 

городского бюджета в предстоящем периоде останется сохранение 



программно-целевого принципа планирования бюджета на основе 

муниципальных программ. Муниципальные программы являются наиболее 

значимым инструментом бюджетирования, ориентированного на результат, с 

помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование. 

2. Создание условий для повышения качества предоставления 

муниципальных услуг путем: 

- оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в соответствии с действующим законодательством и 

правовыми актами городского поселения «Город Ленск»; 

- совершенствования организации финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных учреждений, обоснования расходов и 

повышения рациональности использования средств; 

- улучшения финансового обеспечения деятельности муниципальных 

учреждений за счет внебюджетных источников. 

3. Обеспечение открытости и прозрачности общественных 

муниципальных финансов путем: 

- размещения информации о муниципальных финансах на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации; 

- осуществления публикаций на регулярной основе в сети Интернет 

общедоступных данных, характеризующих бюджет города, бюджетную 

систему и бюджетный процесс в городском поселении. 

4. Взаимодействие с органами государственной власти Республики Саха 

(Якутия) по межбюджетным отношениям путем: 

- участия в региональных проектах для включения в государственные 

программы Республики Саха (Якутия) с целью софинансирования расходов 

бюджета городского поселения «Город Ленск»; 

- своевременного предоставления заявок, документов главными 

распорядителями бюджетных средств городского поселения для участия в 

отборе на получение средств из государственного и федерального бюджета; 

- реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 

условий и целей предоставления межбюджетных трансфертов, 



своевременности и полноты их освоения, а также своевременного 

предоставления отчетности по их использованию. 

 
 
 

 
 
 
 
 


